
Cílem maturitní písemné práce je, aby žák prokázal, že umí vytvořit text podle zadaných kritérií, dovede funkčně 

použít jazykové prostředky, tak, aby odpovídaly stanovené komunikační situaci, a vytvoří myšlenkově ucelený, 

strukturovaný a koherentní text. 

Předmětem hodnocení je pouze autorský text žáka; žák však může do své práce funkčně začlenit výchozí text. Pokud 

jej pouze opíše, pak se tento text do celkového rozsahu nezapočítává. Podobný postup je nastává v případě, že žák 

doslovně převezme téma zadání jako nadpis. 

 

Kritéria hodnocení písemné práce – český jazyk a literatura 

 

Písemná práce je posuzována z hlediska 3 sledovaných oblastí hodnocení: 

1 – vytvoření textu podle zadaných kritérií 

2 – funkční užití jazykových prostředků 

3 – syntaktická a kompoziční výstavba textu 

 

 

1. Vytvoření textu podle zadaných kritérií 

 

1A – téma, obsah     max. 5 bodů 

1B – komunikační situace, slohový útvar                max. 5 bodů 

 

2. Funkční užití jazykových prostředků 

2A – pravopis, tvarosloví a slovotvorba   max. 5 bodů 

2B – lexikum (slovní zásoba):    max. 5 bodů 

 adekvátnost jazykových prostředků vzhledem ke komunikační situaci / slohovému útvaru 

 použití pojmenování v odpovídajícím významu 

 šíře a pestrost slovní zásoby 

 

3. Syntaktická a kompoziční výstavba textu 

 

3A – větná syntax, textová koheze:   max. 5 bodů 

 výstavba větných celků 

 odkazování v textu 

 prostředky textové návaznosti 

3B – nadvětná syntax, koherence textu:   max. 5 bodů 

 kompozice textu 

 strukturovanost a členění textu 

 soudržnost textu 

 způsob vedení argumentace 



 

Bodování a známkování: 

Písemná práce, která nesplňuje stanovený minimální rozsah (250 slov), je celkově hodnocena 0 body, v jednotlivých  

kritériích se nehodnotí. Písemná práce, v níž není dodržen zadaný útvar nebo se odklání od tématu, je také hodnocena 

0 body. 

 

Body známka 

30-26 bodů    1 

25-21 bodů    2 

20-16 bodů    3 

15-11 bodů    4 

10-0 bodů    5 

 

 

 


